Aditamento nº 012 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 012 AO EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024

FUNCIONAMENTO E HORÁRIO DO EXAME FÍSICO

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de

acordo com as regras previstas no EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024, em consonância com os

princípios que regem a administração pública, REFORÇA que sendo o horário de início do

exame físico às 08h manhã, conforme consta no Edital, aquele que faltar ou chegar atrasado

está sujeito a reprovação e eliminação do certame: “7.3 Causas de reprovação no exame físico

e no processo de seleção: (a) faltar ou chegar atrasado ao exame físico ou qualquer das outras

etapas”.  Isto posto, os colégios estão orientados a abrirem os portões as 07h e fecharem as

08h da manhã. Orienta-se que os candidatos cheguem com antecedência.

Quartel em Porto Alegre, RS, 26 de novembro de 2024.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM
Diretor do Departamento de Ensino